Inhumanū & impium certamen inter patruclum & patruum.

Non omnis qui diu silet crimini semp̄ obnoxius est.

A ij est,

Rei omnia ti-  
ment.

Inditiū reorum  
& obnoxiam  
crimini consā-  
entiam haben-  
tium.

Existimauere  
primāpes iure  
expulsum regē  
Christiernū etc  
cum euulgatā  
epistolam ducis  
Holsaē intue-  
rentur uerū cū  
regis excusatio-  
nē lecturi sunt  
tōge aliud sunt  
existimaturi.

Quid curandū  
fuit regi.

Nō protinus fit  
ut quia tyran-  
nus diātur rex  
Christiernus,  
talis sit, qualis  
appellatur.

est, Siluisse enim, ut quidam ait, uix unq̄ nocuit, Multa autem loquutum esse sepe numero & frequenter, quanto minus arbitrari deest Cels. uestras, aut argumenti inopia, aut alia occasione fame & nominis, hactenus tacuisse nos, cum id ipsum, quod nunc prestabimus, parati fuerimus olim coram duorum regnorum consiliarijs, proponere. Reorum is mos est omnia timere, ad leuem auram, ad foliorum strepitum expauescere. Ita q; dubitant semper qui obnoxia sceleri sunt conscientia, atq; ad dimouendam de se omnem suspicionem nullum lapidem intactum dimittunt. Proponunt, excusant, amoliuntur, interpretantur, & si deo placet, euulgant etiam res eas, quae si in controuersiam iuris ueniant, succubitas esse neq; illi ipsi profecto dubitant. Atqui interea magnum opere praedum faciunt, pellectis in sui partes multis hominibus, ad quos altera solum controuersiae pars peruentura est, atq; adeo ex sua ipsis umbra, ingens uoluptas enasatur, dum probe actum putant, q; in iniquissima causa, tam diu primāpū oculos prestigiari possunt. Veluti cum iam Celsitudines uestrae excusationem Illustrissimi Holsaē ducis patruī nostri perlegissent, non dubitamus, quin animo erga nos fueritis demissiore, q; arbitraremini: tamen si alieno exemplo, non omnino tamen iniuste eundem nobis regna, dominia, primāpatus ademisse. Et quamuis duriusculum fuerit atra uestrarum celsitudinum consensum, regem CHRISTIERNVM cum carissima cōiuge, & innocentibus liberis expelli neq; locum, neq; sedem ullam, salutam ab hostibus inuenire, multum nihilominus causae, multum equitati tribuebatis, q; iuste existimabatis ea omnia perpeti nos qui apud Cels. uestras deferebamur, episcopos trucidasse, mortua cadauera in furcas crexisse, tot promissae nobilissimos uiros interemisse, atq; alijs infinitis nominibus sceleratissimi. Proinde id curandum fuit nobis, ut tandem C. V. cognoscerent multa frequenter in primāpes non omnino contemnendos dia, quae si diligenter perpendantur, non omnino eisdem, in quos dicuntur obfutura sint. De nobis parum dicere uolumus, quod arbitramur ubi haec nostra Celsitudines uestrae perlegerint, uiderintq; ea omnia, quae aduersus Danorum seductores scripserimus, easdem facile iudicaturas: qualiter nos ea omnia fecerimus, quae impinguntur: adhuc in questionem iuris & controuersiam uenire posse. Neq; protinus fieri, ut quia tyranni nomenclatura nobis indita est, eadem nobis iuste queat attribui. Atq; haec quidem talia sunt. Enumuero quur tam diu siluerimus multae rationes fuerunt. Et quod, ut alias diximus, Christianum non sit, ita in se mutuo debachari,

bachari, & quod nonnuq̄ aliquid generi, aliquid sanguini tribuē dum sit. Sane autem, si ita iustum est deo immortalī, ut regnis opulētissimis, ut primāpatibus & dominiis exigeremur, si ita fato sanatum est, ut rerum à nobis gestarum ratio reddenda esset, maluissemus extraneum, maluissemus, qui sanguine coniunctus non esset, maluissemus hostem, in quem ex definito dicendum nobis esset. Nam inhumanū est cum uicāno contendere, & impium est cum sanguine digladiari, & in eum quem semper amicum habuimus, demum autem capitalem hostem experimur, difficile est animum & bilē refrenare. Accedit, quod àtra utriusq; partis iacturā, certamen hoc obiri nō potest, cū utriusq; nomē, fama, existimatio exinde periclitetur. Quādoquidem nisi nos iure ostendere possimus, iniquissime fuisse Illustrissimū Holsatię ducē patruū nostrū, quos regnis, primāpatibus, & dominijs exuerit: confestim nobis atq; innocētibus liberis, ingens labe inuritur, q̄ alteri iniustissime uixerint, alteri ex paternis uicijs non parum quid contraxisse uideri possint. Sin uero omnibus innotescere faciamus à nobis Illustrissimo Holsatię duā optime actū esse: illum autem pessimā nobis gratiā rependisse, non parum uicremur, ne idem audire cogatur, id quod nobis impingit, nempe egisse illum preter generis & sanguinis rationem, nequid maius aut grauius dicamus. Neq; enim admodum referre putamus, quod is CHRISTIERNVM regem hostem apertum uocat, ingeminatq; iusto dei iudicio ob abominabile regimen expulsus esse, neq; unq̄ stilum in nos temperet, qui de illo numq̄ nisi bene ad Cels. uestras perscripsimus. Semper enim ab eo culpam omnem, in cōsiliarios & seductores quosdam reicāmus. Idq; fecissemus adhuc, nisi periculum esset, ne mendacij argueremur, quando aduersum nos euulgatā eplam, iamq; excusam sigillo munitā ad Cels. uestras transmisit. H. c. factō Cels. uestrę considerent, num ostendere uoluerit in neminē magis q̄ se criminis huius seriem competere. Eam nos cum uideremus peperāmus tamē calamo, neq; respōdere aperte, uēturis ad posteritatem libris uolebamus, donec & altera ex Flensborgo ad sacrum Cesareum regimen, ab eodem transmitteretur, tunc primū ubi ad nos ab amicis transmissa erat, considerantes, omnem moram impedimento nobis esse: q̄q; uideremus famam & existimationem nostram, trāturnitate periclitari: negotium commisimus nobili & eruditō Domīno Cornelio Duplitio Sæppero uicā cancellario nostro perq̄ syncere nobis dilecto defensionem ut emitteret, qua nostra ex informatiōe diligentissimaq; iuris nostri & sigillatarū que penes nos sunt litterarum perspectione & perpensione, fidem faceret

A iij hominibus

Maluisset rex aliū esse in quē dicendū sibi esset q̄ <sup>deu</sup> suum, quia impiū est cum sanguine contendere.

Id certū non potest fieri àtra utriusq; partis grauem iacturā siquidem inter conuictissimos sanguine est.

Illustrissimus dux Holsatię multa in regē Christiernū in

omnia responsum est.

Rex culpā à ducē semper in consiliarios quosdā reiecit.

Bine eplæ ducis aduersus regē Christiernū

Omnis mora uisa impedimēto regi quare iā tandē respōdere uoluit.

Rex Corneliū  
Sæpperū iussit  
calamū quam  
tūm posset tē-  
perari  
Modestia regis  
Christierni. ij.

Rex nisi possit  
iure uincere  
nullū auxiliū  
petit à prināpi-  
bus.

Rex paratus  
est in perpetua  
paupertate ui-  
uere modo iure  
uincatur.

Rex orat ut  
sanguinis &  
cōfoederatiōis

Fortuna ratio-  
nem nullā prin-  
āpes habeant  
nisi iure fuerit  
superior.

Ludouicus pi-  
us filius Karo-  
li, quē magnū  
uocant regno  
spoliatus & im-  
perio à filijs  
preter causam  
quāto minus mi-  
rum

hominibus, nihil quo minus prius responderimus, q̄ unicam pietatem de-  
fuisse. Temperaret à maledicētia & calamū, quantū in se esset, cōpesceret.  
Tamet si non ignorabamus tam æqua in causa, uix fieri posse, ut non ali-  
quando modestiæ aliquantulum remitteretur. Ea nobis cura fuit Illustrissi-  
mo patruo consulendi, quando ne alia illiratione consuli possit quorundā  
hominum maliā effectum est. Atq; hic sane modestiam nostram Cels. uest-  
tris obtendere possemus, quod regnis exacti, non protinus cælū terræ mis-  
cuerimus, eundem pessimis quibusdam nominibus affecerimus, deniq; tam  
diu siluerimus. donec à tra nominis & fame præiudicium, magis silere  
non potuerimus, nisi certo certius compertum haberemus Cels. uestras idip-  
sum faule perpensuras. Neq; precamur uero, ut si iure inferiores simus,  
aliquam sanguinis, aliquam confœderationis rationem habeatis. Auxiliū,  
suppetitas nō requirimus, si causæ nostræ iniquitas efficiat, ea nobis ut iuste  
suppeditari non possint. Demū sinite Christiernum regem, cum charissi-  
ma coniuge, incertis sedibus uagari, nusquam tutum esse, nusquam gratum  
nusquam acceptum esse. Sinite uitam periclitari, sinite etiam fame ut inte-  
reat, omnibus ludibrio ut sit, postremo etiam sinite sceleratissimis ut nebu-  
lonibus illius nomen, fama, existimatio, spurassimis & sordidissimis libel-  
lis impune laceretur, si causæ huic succumbere nos uestro etiam omnium iudi-  
tio dicamur. Officiū non requirimus. facessat sanguinis respectus, abeat  
e & confœderationis uinculum, abeat fortune miseratio tantisper,  
induta seuerissimorum iudicum persona determinetis, utris magis  
eorum & prināpatuū possessio conueniat. Adeo Cels. uestris subijamur  
Christiernum hunc regem, tam tyrannum, tam perfidum, tam sceleratum,  
qui iuris umbram non expectaturus esse putabatur. Tam aduæ & fragi-  
lia sunt hominū iudicia, tamq; non protinus sit, ut qui existimatione pessi-  
mus sit, iure pessimus sit. Adeo etiam accepimus Ludouicū piū Cæsarens  
Rromanum & Francorum regem, à liberis regno & imperio ad tempus  
exutū fuisse, iniectis illi pessimis criminibus, quæ dei iudicio cū tēpore dis-  
cussa sunt. Quanto minus conueniat Cels. uestras mirari, quod idipsum in  
nos coniecit Illustrissimus Holsatiæ dux patruus, quodq; regna & prin-  
āpatu ademerit. Iudicia hec dei sunt, qui regna alienat, & prināpatu  
distribuit. Hoc minime causamur. Solum id indignum esse remur, quod  
apud omnes homines tam inique traduamur. Idq; ab his apud quos oportet  
maiores generis & sanguinis rationem esse. Verum & hoc donabi-  
mus. Vnum à Cels. uestris calamitatum nostrarum solatium requirimus, ut  
Illustrissimo

Illustrissimo Holsatiae duā patruo nostro fidem omnē adhibere dignemini, in quantum ne illi fides haberi possit, non esse cerimus. Nolumus enim illius exemplum emulari, qui fidem omnem à Cels, uestris nobis detractam esse uoluit. Hoc si ab iisdem impetrauerimus, æquo animo calamitatem et miseriam feremus et extremā hanc rerum omnium inopiam, et miserum exilium, in quo nullo non die mors nobis ante oculos obuersatur cum charissima coniuge, interpretabimur maioris boni initium nobis esse. Interea uagabimur, Beatissime pater sacratissime Cæsar Illustrissimi reges et principes: omni humana opo et auxilio destituti, inopes et egei et qui prius non omnino contempnēbamur, nunc passim omnibus ludibrium nostri et contumeliā prebebimus, patiemurq; subinde ab illis periculum nobis et mortem intentari, qui iam forte iisdem in calamitatibus, quibus nos sumus: uersarentur, nisi aliquando et nos fuissetis. Sed beneficiū nemini improperabimus. Tantum id Cels. uestris dictum esse uoluimus: ut eedem rerum humanarū instabilitatem perpendant nostroq; exemplo, nihil firmum et stabile, caduca autem omnia esse intelligant. Fuimus et nos aliquando Cels. uestris confederati, fratres, sororij, consanguinei, amici, impertiebamurq; id omne quod potuimus. Nunc confederati, fratres, sororij, cōsanguinei, ut simus amici, fortuna nō patitur. Nihil habemus enim, quo tales esse nos, testari possimus: preter unicum de Cels. uestris bene merendi animum, quem sinistris adhuc rebus, perinde ac secundis conseruauimus. Hic si Cels. uestris usui esse possit, eandem sit, donec alijs ut indicijs propensitatem nostram testemur: deo uisum fuerit, cui Cels. uestras committimus. Simul id obnixe petentes, ut iuris potius q̄ calamitatum nostrarum respectus iisdem obuersetur: quando quidem non ambigimus quosdam esse, quibus calamitatū nostrarū cōmemoratio lachrimas exautiat. Sed nos lachrimis transigi negotium aut commiseratione, non petimus: iudices

q̄ uos esse, q̄ commiserantes præoptamus. Decreuimus enim fortiter aduersum fortunæ insultus contendere, ne à regio fastigio uel decessisse unq̄, uel degenerasse uideamur. Proinde iudicium petimus non cōmiserationē. Datum Aldenburgi Lybonotriæ  
Die Mensis Aprilis Decima Anno  
Domini saluatoris, M. D.  
XXIII.

Exilij nostri ANNO SECVNDO,

rum est regens  
Christiernum à  
patruo expulsum esse.

Rex petit ut fides Holsatiae duā adhibeatur in omnibus ad quæ rex iure respondere nō possit.

Calamitas regis Christi rni

Rerum humanarū instabilitas

Rex omnibus regibus et principibus offert animū suū quādo non potest aliud iisdē prestare.

Dignum rege dictum.

Rex non cupit commiserationem sed iustitiam.

P. CORNELIVS DVPLICIVS SCEPPERVS  
NOVIPORTVENSIS PIO ET CHRIS-  
TIANO LECTORI SALVTEM.

**E**CCE & alteram partem Christiane lector, nondum tamen  
catastrophæ tragædiæ uides, quandoquidem subsequutura est.  
Enimvero & tu ex duabus his partibus, ut in Care, periculū fa-  
cere potes, an Illustrissimo principi meo D. CHRISTIERNNO regi desue-  
rint, quæ ad obiecta tot crudelia factiora, dici possent. Ego libere tibi lo-  
quar, uisurum te confestim, quæ non existimabas. Nempe Illustrissimum  
CHRISTIERNVM regem, quem omnes pessimis criminibus traduxere,  
inter bonos principes numerari & haberi posse. Neq; enim maius subij-  
ciam. Porro id latere non uelim te, duabus epistolis ex præcepto regio re-  
spondisse nos, Ex utraq; germanica, latinam scimus, uerius q̄ doctius in-  
terpretati, Verborum enim lenocinia fugimus, maluimusq; rebus, q̄ uerbis  
urgere. Regnorum enim & principatum negotium agimus, non fictam  
in foro eloquentiam ostentamus. Quod si qua in parte sermo tibi hic noster  
immodestior uidetur, (tamen si quantum potuimus calanum temperauimus)  
meminisse debes, Illustrissimum regem CHRISTIERNVM loqui non  
me, qui si ob summam iniuriam, quæ eidem illata est, subinde modestiæ li-  
mites egredi uideatur, dandum hoc est humane imbecillitati. Quem enim  
hominum non permouebit, trium regnorum, & totidem opulentissimo-  
rum ducatum, extra regna sitorum, tam iniusta amissio? Ius requisit.  
In eam rem trium ducatum & quinque episcopatum temporales regios  
redditos donec causa iure determinaretur addixit. Neq; admissus est tamē,  
sed expulsus, quomodo igitur temperari sermonem posse, existimandum  
est? Quod si nos cū pueri sumus. atq; eloquentiæ operam damus, ad par-  
uam nominis & famæ nostræ detractionem, ita efferrimur: ut in maledi-  
centia, nullum finem inueniamus: quanto magis conueniat hoc in negotio  
ubi famæ, & nominis, & existimationis regis, deinde & amissionis tot  
regnorum, & principatum res agitur. aliquando imbecillius aliquid in-  
culcare? Abhorrent hæc à regis modestia. Petijt ut nullum, etiam quantum-  
uis leue conuiciam in hostem retorqueremus: recordatus patrum illum su-  
um esse, Atqui fieri non potest, ut in ea defensione is modus obseruetur.  
quod & nouumq̄ presamur, Idq; presertim ubi tam indigne regum no-  
men traduatur. Nam & ego subinde admirari cogor, rei manifestam ueri-  
tatem:

tatem: dum mecum reputo, quot mendacijs egregius princeps obnoxius fuit. Deniq; perpendite si cum hec legetis, uosmet ad quos amissionis & iacturæ pars non pertingit, irasamini & condoletis, quanto magis irasã conueniat eum, qui hec omnia perpessus est: neq; irasatur tamen: & aduersam hanc, & iniquam fortunam, in optimam partem interpretatus est. Id quod ego meo iure testari possum. Duæ igitur epistolæ sunt. Alteram Illustrissimus Holsatiæ dux ex aussia sub sigillo emisit, in quarationes belli cum patruele incepti præscribit, quas illis litteris, quibus regi bellum indicabat, complexus fuerat. Alteram scriptam ad sacrum Cesareum regimen, quod Nuringerger Noricorum huius anni principio, conuenerat Illustrissimus princeps Ferdinandus, ad regem transmisit, que rationem subijãt occupati Daniæ Noruegiæq; regni, & uendicatorum principatuum. Vtriq; nos, quia dispar argumentum fuit, dispari genere dicendi respondimus. In altera Asiaticum, In altera Laconicum rethorem egimus: obseruato in utrisq; more, rebus magis quã uerbis contendendi. Neq; studuimus enim, ut tam elegans & concinna q̃ uera & aperta hec causa in publicum prodiret, nihil ingenio indulsumus. Deierare autem possumus, plurimum ademisse nos. Adeo ut in menstruo hoc labore nostro, persancte iurare possimus, nihil tam laboriosum nobis fuisse, q̃ quod reprimere calami qui sponte curabat, cogebamur. Neq; enim inuentum ullum consiliũ, Serenissimus rex habere uolebat: quo uicem in patruum suam ulasceretur. Adeo generis & sanguinis memor est, indignum arbitratus cum patruo digladiari, quantumuis tot indignis ab eodem modis lacessitus: dicereq; solebat sibi considerandum esse quid se deceat, non quid ille aliorum consilio promeretur. Patruelem esse, tametsi à patruo subinde hostis, subinde pessimis criminibus infamis appelletur. Hec cum sepe numero dicere solitus sit, plurimum impetus & calor mihi detrahit. In summa id effiat, ut frigidior fiam, q̃ rei atrocitas postulare iure uideatur. Hec cum legeris Christiane lector, meminisse te deceat quod aliquando diximus multa in optimos principes, scelerate & pessime àtrãq; rationẽ confingi. uisurus es tandem fabule Catastrophen, aduersus Danorum seductores: qui gentem multis nominibus commendatam, a uero principe, & rege, uel & armis, & promissionibus, abalienauere. Isthic ingenio indulgebimus. quandoquidẽ cũ proditoribus nõquã mihi cõuenire possit uale. Ex Aldenburgo Lybonotriæ Mensis Aprilis die Decima. ANNO salutis. M.D. XXIII.

# SVMMARIVM

OBIECTORVM ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS,

DOMINI FOEDERICI HOLSACIAE ETC. DVCIS

*aduersus dominũ Christiernum regem patruelẽ suum etc.*

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

## ILLVSS

TRISSIMVS ET POTENTISSIMVS  
princeps D. Christiernus. quondã huius no-  
minis primus Danorũ Rex, dominus & pa-  
ter noster, tria regna, Daniam, Suctiam,  
Noruegiam, possedit. Deinde & alios prin-

apatus Slesuicum, Holsatiam, Stormariam. Moriens autem, D. Io-  
annem filium suum maiorem natu, & nos qui natu minores eramus,  
reliquit heredes. Ioanni quidem fratri nostro regni possessionẽ in quã  
eo etiam uiuente electus fuerat. Nobis uero testamento uoluit, ut soli  
in ducatus supradictos Slesuicum, Holsatiam, Stormariam. succedere-  
mus. quod & dominae matri nostrae cum aliquot episcopis & consili-  
arijs alijs, in negocijs datum fuit, ut scz post mortem in eos nos du-  
catus inueherent. Id autem fecere. Nosq; tunc nonum annum agentes  
in predictos primapatus intulere, populumq; & incolas, ut sacramen-  
tum nobis prestarent, induxere. Postq; uero, id à fratre nostro D. Io-  
anne resatum est, is confestim, supra dictos primapatus ui coegit, ut  
diuisio fieret, uicq; impulit, ut sibi pariter sacramentum, eque ac no-  
bis, prestarent. Ceterum, diuisione ducatum facta, nobis minorem  
partem reliquit, tutelam nostri assumpsit, eamq; sine aliqua ratione  
ad annos maturitatis nostrae sibi continuit.

ILLVSTRISSIMI DOMINI CHRISTIERNI

Daniae &c. Regis ad supradictum Illustrissimi D,

Frederici Holsaciae ducis patru sui clarissimi,

articulum RESPONSIO.

810  
**P**OSTQVAM HOSTIVM NOSTRORVM PERFIDIA,  
Illustrissimus princeps D. Fridericus Holsatie dux, & c. pa-  
trius noster Charissimus, quem loco patris semper habuimus, in par-  
tes aduersum nos tractus fuisset, id sibi agendum esse putauit, ut si qua  
possetratione, Serenissimo patri nostro Illustrissimo D. Ioanni regi,  
aut nobis, inuidiam apud omnes principes conataret, faeliater persun-  
ctum negotio se ratus, si indignum utrumq; ostenderet, regnorum pos-  
sessione. Id autem si dignum opus est Christiano principe, ceteri existi-  
ment. Nos contenti erimus Charissimi domini patris nostri memoria,  
tutari, & nostri quoq; nominis rationem habere. demum & liberorum  
nostrorum curam agere, ne id ipsum illis de nobis obijci posset, quod  
nobis de patre obiecit Illustrissimus patruus noster. Itaque non studebi-  
mus, principio illi apud omnes indignationem conflare. Neque hostem  
appellabimus, quo nomine non raro nos donat, sed modestiam nostram  
malumus obijcere, q; prior ille ad iniuriam conatus est, q; prior ille  
regem Christiernum hostem uocauit, q; prior omnes homines conatauit  
ne fidem nobis adhiberent. Siquidem hoc agit egregius senex, ut ad-  
uersum nos omne hominum genus promiscue prouocet, tum precipue  
indignum Christiernum ostendat, cui principes faueant, aut consilium  
impartiantur. Qui si hec meritis est quid agendum tandem erit? Reg-  
num, opes, uires, illi ademptae sunt a patruo, nomen, famam, existi-  
mationem Illustrissimus Fridericus labeseat. Principes populum  
hortantur, ne CHRISTIerno subsidio sint, Patris memoriam ho-  
minibus inuisam reddit. quo ergo tandem, ut fugamus iubes patruus?  
Dania nos spoliasti, Noruegiam ademisti, Nobilissimis ducibus nos  
exuisti, omnes principes aduersum nos inatas, omnem populum in pa-  
truellem prouocas, premium qui nobis fidem non adhibent proponis,  
quod fuit istud tam graue delictum, aut fratris tui Illustrissimi patris  
nostri, aut patruelis tui nunq; de te tam male meriti? Saluet uero hanc  
eandem mercedem modestiae nostrae ferimus? Hoc nos premio donas,  
q; de te nunq; nisi optime senserimus, dixerimus, & ad amicos scrip-  
serimus? Nos tot litteris ad sacratissimum Karolum scriptis, num-  
quam hostem semper patruum charissimum uocauimus: Nos tot litte-  
ris ad Inuictissimum D. Henricum Angliae regem missis, omnem a te  
culpam amoliti sumus, integritatem tuam commendauimus, pruden-  
tiam tuam miris laudibus extulimus, omnem culpam in hostes nostros

B ij ueteres re se facere ostedit.

Inueteratorum hostium  
perfidia D. Fridericus  
aduersus patruum suum regem  
Christiernum commo-  
tus est sine occasione

Illustrissimus rex  
Christiernus patris  
memoriam tueri uult  
aduersus calumnias  
& liberorum suo-  
rum curam agere.

Rex Christiernus  
patruum a quo hostis  
uocatus est, hostem  
uocare non uult, sed  
modestiam suam ma-  
uult obiectam esse  
tam calamitosis uo-  
cabus.

Illustrissimus  
Holsaiae dux petit  
Regi Christierno  
omnem fidem de-  
rogari, & aduer-  
sus illum omnes ho-  
mines inatas non con-  
tentus tot regnis il-  
lum expoliasse.

Rex Christiernus  
semper optime dix-  
it, scripsit, sensit,  
de patruo suo Hol-  
satie duce sed is con-  
trarium fecit semper  
& ad huc iam cla-

**Rex Christiernus**

hactenus noluit in suo genere esse qui diceretur tot comississe, quod iam Illustrissimus Holsaciae dux aduersus patruellem comisit.

Fridericus Holsaciae dux, litteras suas fregit quas se obseruaturum solemniter promiserat,

Modestia regis Christierni tanta ut nunquam respondere uoluerit, quamquam dux Fridericus reginam donatione propter nuptias spoliauerat.

Rex Christiernus ducem Holstatae semper laudauit et omnem culpam in hostes retorfit.

Dux Holsaciae regem Christiernum apertum inimicum uocauit, qui illi inimicus esse non uult.

Dux Holsatae calicem a se emissa epistole sigillo suo munijt ne non ab eo perfecta esse a quoquam posse.

ueres, Omnem culpam in eos qui innocentiam tuam labefactassent, reiecamus. Eam hactenus clarissimi generis nostri rationem habuimus. Noluimus in eo unum esse dicere, qui in fratris cineres debaccharetur, qui in patruellem immeritum, senilem impetum conuerteret, qui preter ius, fasque illum tot regnis exueret, qui uanis et effectis assertionibus in genus suum omnes homines commoueret, qui publicam Germaniae partem contra Caesareum edictum primus perturbarct, amoliretur infringeret, qui inaudita dominandi libidine clarissimis principatibus non contentus aliena citra omnem rationem inuaderet, qui cum litteris sigillisque suis recepisset nihil se attentaturum, preter causam, litteras sigilla, principum testimonia qui presentes aderant, frustratus est, qui alieni regni titulum, et possessionem, sibi uendicaret, qui sacratissimi Caesaris sororem donatione propter nuptias spoliaret, et cum mulieribus, perinde ut cum uiris, immeritum bellum capesseret. Noluimus denique, ut haec nosceret posteritas, patrum in patruellem insurrexisse. Et haec tantisper noluimus, donec nos magis nolle, emissa a te ad principem epistola non sineret. Eam uero quantum putas meroris nobis intulisset? Modestiam tuam prius laudaueramus, et tute, ut laudari non posset, effecisti. Innocentiam tuam commendaueramus, et tute, ut commendari non posset, in causa fuisti. Omnem culpam in hostes nostros coniecamus, et ut in dilectionem tuam non posset conijci, epistola a te emissa, conuinat. Titulum prefixisti illumque regis, Christiernum, quondam regem uocas, quem adhuc uiuere tute compertum habuisti: Iterum prefixo nomine, apertum inimicum uocas, qui adhuc tibi apertus inimicus esse non uult. Calicem exaussae epistole, etiam sigillo tuo munijsti ut demum apertum esse, a te profectam epistolam, et non ab alijs, testarere. Credimus et ipsum hoc conatum te, ut ex hac quoque parte, qui te prius laudaueramus coram principibus, qui te authorem huius sceleris non esse, sed periurus quosdam, qui Fridericum impulissent testati fueramus, tanquam mendacij nobis inuidiam conflare. Quod si, quia te semper laudauerimus, ostendere uoluisti, quedam nos a tra ueritatem dicere, ignosces tandem charissime patre, si tecum iure agamus, et ab hac modestia nostra, in iuris disceptationem tecum descendamus, et a charissimo D. patruo nostro, fratre autem tuo, culpam quam tu mortuo impingis, amoliamur: et nostri denique aliquantam in diuellendis, que in nos retorques, criminibus, curam exerceamus.

ercedamus. Diutius enim silere nos epistola tua non patitur. Tametsi iam multis mensibus euulgata, hactenus unquam respondere uoluimus: sperantes in saniolem te mentem reuocatum iri. Quod ubi minime facere te comperimus, quis nobis primapum uitio uersurus est si patris nostri memoriam, & nostram denique tuemur?

PRINCIPIO. ut clarissimo domino patri nostro regi Ioanni & nobis inuidiam conates, tam minus synere, uterque nostrum tecum egerit, testamento relictos tibi esse nobilissimos ducatus Slesuicum, Holsatiam, Stormariam ais. Id uero ita esse, cui fidem facturum es? quomodo enim putas illustrissimum primapem D. CHRISTIERNVM auum nostrum, tuum autem patrem clarissimum, tam ab omni ratione abhorruisse, ut tibi protinus iuniori eos ducatus testamento permitteret? Vbi sunt istae tabellae testamentariae, quibus idipsum possis conuincere? Testamento reliquit: Tabellas ergo reliquit, in quibus ultima illius uoluntas scripta est. At ubi sunt? Penes te? quare ergo non promissis, ostendis, in medium producis? Clarissimo patri D. Ioanni regi eas unquam ostendisti? minime. Nobis unquam ostendisti? neque hoc iudicio illas unquam subiecisti ut examinarentur? Nequaquam. At uero cum diceres illos ducatus tibi soli deberi, inque eos egre ferres aliquod fratri tuo ius esse, aliquod nobis ius esse nonne ut testamentarias tabellas depromeres frequenter requisitus fuisti? Quod cum ne faceres consaceris te tua deterreret, nonne argumentum nobis prebes, unquam tale aliquod testamentum conditum esse, negandi? Profer litteras, ostende tabellas, euince ultimam clarissimi domini aui nostri uoluntatem fuisse, ut tibi soli tres nobilissimi ducatus cederent. Tunc quomodo tecum agamus non deerit. Quod si hoc non audes, quomodo tibi ius soli, in eos ducatus uendicare presumis? Si tabellas proferre dubitas: plane inficiamur unquam uoluisse clarissimum primapem CHRISTIERNVM primum ut solus in eos ducatus suaderes. Neque uero defuere preces quibus frequenter a te petierimus, ut illarum copiam nobis faceres, sed deterrebat te, quod si in publicum producerentur, facile conuincant possent, effictae essent. Quando non desunt magni primapes, qui eas testamentarias tabellas, tribus annis priusquam nascere factas esse ex subscripto tempore asseuerant. Illis tibi si deberi nobilissimorum ducatum possessionem putas, magis alienum a iustitia quid potes requirere? Saluat uero tribus annis priusquam nascere, nascaturum te pater presci-

B iij uit, ut

Rex Christiernus cum duce Holsatiae iure agere uult, & clarissimi domini patris domini Ioannis aliquantum rationem aduersus patruelem habere.

Multis mensibus expectauit rex christiernus priusquam respondere uellet, sperans in saniolem mentem ducem uenturum.

Probatur quod rex Christiernus primus auus regi Christierni tres illos ducatus testamento non legauit duci Holsatiae.

Si testamento reliquit Christiernus priusquam eos ducatus debere ducem Holsatiae litteras habere quibus id possit ostendere, Inuitatur dux ut litteras testamenti in medium proferat sed nunquam ausus est id facere, quia uel non habet uel si quas habet, falsae sunt & a rege Christierno non date.

Frequenter petiuit rex hic Christiernus ut dux suas litteras ostenderet, noluit autem, quia tribus annis confectae sunt antequam nascerentur.

112  
quod nasceretur ut ali-  
qui easdem apud du-  
cem uiderunt si negat  
proferat in medium  
& demonstrat.

Non fuisse datum  
consiliarijs aliquot in  
negocijs ut ducem Fri-  
dericum introducerent  
neque id probari posse.

Nihil sequi ex eo  
quod introductus est na-  
priuatorum factum non  
potest publico iuri de-  
rogare.

Magnam iudicium esse  
ex eo quod ignorante fra-  
tre maiore natu intro-  
ductus est, quod littere  
testamenti confirmate ce-  
rant, quia illas non au-  
debat ostendere quod  
scisset si uere fuisset  
Ducatus paterni erant  
ergo nihil iuris in e-  
os mater aut consilia-  
rij aliquot habere po-  
terant.

Si uere fuissent tes-  
tamenti tabule bene po-  
tissent fratri maiori  
natu ostendi neque o-  
pus fuisset di-  
mulatione,

Littere frequenter  
requisite non sunt  
ostense.

uit, ut protinus trium opulentissimorum ducatum possessione dona-  
ret? quid magis ridiculum possis comminisci? sed matri (ais) negoti-  
um a clarissimo patre datum fuit, ut cum aliquot episcopis, & alijs  
consiliarijs post mortem, nos in eorundem ducatum possessionem in-  
duceret. Quomodo uero id potes Illustrissimum patrem tuum fecisse,  
cuinere? quomodo potes id clarissime genitrici tue in mandatis da-  
tum fuisse, ostendere? quod si non potes ostendere patrem claris-  
simum uoluisse, ut in ducatus eos succederes, quomodo ut in eos te in-  
troducerent mater, episcopi, consiliarij ab eodem mandatum accepisse  
putas? Sed in ducatus illos te introducere. quid hoc ad causam? Nam  
de facto non inquirimus, de iure questio esse debet. Itaque an iure in  
eos ducatus introductus sis, in dubium uertitur. Atqui si iure tibi du-  
catus illi ex patris testamento debebantur si ultima id uoluntate pater  
cauit, queso cur ignorante fratre tuo maiore natu, clarissimo patre  
nostro clanculum in eos ducatus subrepsisti? Cur sacramentum a po-  
pulo flagitasti, priusquam id natu maior frater moliri resisteret? quid uero  
si in te propensior mater fuit, si propensiores aliquot consiliarij, qui in  
patrem nostrum natu maiorem te fratrem, ideo ne protinus sit, ut feu-  
dalia tibi cedere bona debeant? Aut si te clanculum puerum introduc-  
erint, ideo ne protinus nostrum nobis feudum antiquabitur? quo id  
scisse fecerint? Aut quod matri tue clarissime auie nostrae in auitam  
hereditatem, quid consiliarijs aliquot, quorum opera introductus es,  
iuris fuit? Non fuerat ea clarissime auie, non fuerat consiliariorum  
hereditas, quid ergo ad causam si te introduxerint? Nempe nisi pro-  
bare possis, patris testamento cautum esse, ut in eos ducatus solus suc-  
cederes, frustra nobis factum obijcis, quo te clarissima genitrix, &  
consiliarij aliquot intruserint, cum ex illorum facto nihil consequi  
possit, quod iuri nostro queat derogare. Quare uero post mortem  
clarissimi aui nostri patris tui Illustrissimi & prudentissimi principis,  
non statim testamentariae tabule, ad clarissimum patrem nostrum de-  
late sunt? quare patris ultima uoluntas non illi statim intimata? Imo  
cur non tandem cum sepe numero requireret, ut littere ostenderentur  
monstratae non sunt? Nonne hic certissimum iudicium est, consiliarios  
illos, qui te introduxerunt res novas uoluisse moliri? Nam si uerum  
testamentum fuit aut productum non est? Cur non priusquam in ducatus eos  
deducereris, ostensum? At cur neque postea cum adueniret uerum produ-  
ctum fuit?

Etum fuit? Cur ostenso eo consiliarij qui te introduxerunt, à se facti  
 culpam amoliti non sunt? Cur non in communi regni consilium, aut  
 ad Cæsareum potius regimen causam tuam deduxisti, cur iniuriam tibi  
 fieri, q̄ solus eos non possideres, coram omnibus hominibus non qui-  
 ritasti? Cum si litteræ tibi essent tales, quales nunc indicare uideris,  
 posses apud ignaros legum homines magnum nomen, magnam existi-  
 mationem tanq̄ iuste omnia faceres, uenari? Cur deniq; tot in tracti-  
 bus nunq̄ huius rei mentionem fecisti, Cur in nouem annis, quibus re-  
 rum potitus est, rex CHRISTIERNVS nunq̄ huius rei, ne semel  
 quidem, meministi? Enimuero quomodo fidem facere possis, Illustrissi-  
 mum dominum Christiernum auum nostrum, patrem uero tuum, tam  
 exacerbatum aduersus filium Ioannem fuisse, ut illum penitus eorum  
 ducatum spe exueret? quid commissimus nos heredes, ut protinus uel  
 let omnem spem eorum principatum nobis rescindere? Aut quid com-  
 misit clarissimus dominus, & pater noster Ioannes, ut illum pater in-  
 dignum testamento duceret, qui in auitorum principatum partem suc-  
 cederet? Nunquid aduersus eum conspirauit, Nunquid in his, que pa-  
 ter iubere poterat, inobediens fuit? Nunquid cum hostibus pactum  
 contraxit? Numquid in patrem ius usurpauit? Nunquid merita de  
 causa patrem aduersus se prouocauit? Nunquid tale quid commisit,  
 unde iure abdicari potuisset? quod si tale quid eidem tribuere, neq;  
 tu ipse potes, omnesq; norunt nunq̄ tale quid auditum esse, quæ potu-  
 issent Illustrissimum dominum CHRISTIERNVM auum nostrum  
 inducere, ut filio eorum principatum omnem spem interdiceret, eun-  
 demq; hoc in iure abdicaret? Siquidem hæc à nobis enumeratæ causæ  
 abdicationis causæ sunt, quæ si non adsunt abdicandi ius protinus tolli-  
 tur. Deinde uero, quod poterat tuum, tam ingens meritum erga pa-  
 trem esse, ut protinus quod iure non poterat tibi elargitum uellet. No-  
 num annum egisse te scribis postq̄ pater mortuus est. Eo tempore quã  
 nam tam ingentem patris gratiam tibi assecere poteras, ut in maioris  
 natu filij præiudiciu tibi tam foret beneficus? Tu ne patrem liberaue-  
 ras? Tu ne pro illius salute corpus tuum hostibus obieceras? Tu ne in  
 illius commodum fortiter bellum gesseras? Tu ne illius maiestatem ad-  
 uersus maledicos tutatus eras? In summa quid dignum tanto munere  
 feceras? Aut quid nos indignu iure nostro commiseramus? ut eo (quo  
 tu non es) iure spoliaremur? An ne maior natu filius fuit clarissimus  
 pater

820  
 Litterarum, quarum  
 nunc Illustrissimus  
 Holsatiæ dux memi-  
 nit nunq̄ prius menti-  
 onē fecit q̄ hoc anno  
 cū regē in animo ha-  
 beret expellere.

Probatur q̄ nunq̄ ta-  
 le testamentu cōdere  
 uoluisset Christi-  
 ernus primus regis a-  
 uus.

Nullum meritum  
 fuisse D. Ioannis ad-  
 uersus patrē suū un-  
 de ab hereditate pa-  
 trina secludi deberet  
 ipse & illius here-  
 des in perpetuum.

ABDICANDI  
 CAUSAE.

Nullu meritū fuisse  
 Holsatiæ ducis, erga  
 patrem suum ut inde  
 deberet in præiudiciu  
 natu maioris filij tri-  
 bus illis ducatibus à  
 patre donari.

§ govixōr questum.

D. Ioannem regens  
 patri percharū fuis-  
 se, unde uerisimile  
 non est

658  
non est testamento ab illo tres illos ducatus abalienasse & alteri tribuisse.

Etiam si uolisset rex Christiernus primus ducatus illos abalienasse non potuisset, quia feudalia erant.

Pater àtra causam filium abdicare non potest, unde non poterat à Ioanne eos ducatus abalienare etiam si uolisset rex Christiernus primus.

Sine sàtu Cæsaris non poterant illi ducatus alienari quia imperij ducatus sunt Cæsari aut id numquam intimatum fuit.

pater noster? An ne patri acceptus, obediens, percharus? An ne ille, cuius indolem pater unice admirabatur? Cuius prudentiam unice commendabat? In illa uero tua infantia, quid tam admirandum augurari poterat? quod si illi deus immortalis dono dederat, ut futurarum rerum cognitionem habere potuerit, noscereque eo in culmine honorum uicturum te, si precuidisset, ut tu aliquando nepotes suos omni possessione spoliare, an putas id ipsum quod nunc ais, uel semel tibi indulgere uoluisse, aut uel cogitasse, ut indulgeret? At demus, ut uolisset. factamus ita esse, quod Illustrissimus D. CHRISTIERNVS primus, Fredericum testamento uolisset trium ducatum, solum heredem esse, in eamque rem tabellas fecerit, Matrem iusserit ut te introduceret, consiliarijs preceperit ut te eorum ducatum possessione donarent: an putas ratum id & firmum haberi debere? Cum enim leges ultimam uoluntatem ratam haberi uolunt, non de ea loquuntur, que quod uult non potest efficere. Alioqui si tum mihi testamento imperium legares protinus ne fieret, ut ego in id iure succedere deberem, quod tu ultima uoluntate mihi legaueras? Minime uero. Quid ergo, si in patris tui potestate non erat, ut tibi tres illos ducatus soli permitteret? quid tum dicturus es? Atqui interrogare te uelimus Koskyldensem tuum, an pater àtra causam abdicationis maiori natu filio feudaliu bonorum ius possit interdicare, an àtra Cæsaris, uel ab eodem deputati consensum, à ueris heredibus ad alios, eorum que Cæsari bonorum superioritatem fatentur possessio, transferri possit. Hereditarij ducatus erant Holsatia, Sleswicum, Stormaria, Primus & ultimus Cæsarem superiorem cognoscat. Non poterat ergo conferri uni, & à uero herede alienari, àtra Cæsareæ maiestatis, uel commissarij cognitionem. Porro an Cæsar, ut Illustrissimus rex Ioannes pater noster ab iisdem alienaretur permisit? Minime, an consensum dedit, ut solus Fœdericus heres esset? Nequaquam. Quinimo nonne & nos, à sacratissimo Cæsare Karolo quinto fratre & domino nostro eisdem in feudum accepimus? Euincere autem potes. uel Cæsarem unquam, ut patri nostro suum ius abdicari permitteret, sollicitatum fuisse? quod si neque Cæsar sollicitatus est, neque possint ab heredibus principatus illi, àtra Cæsaris consensum abstrahi, quomodo deberi soli tibi eorum ducatum ius assueras? Aut quomodo testamentum, quod conditum non est, locum habere putas? si uero & litteras habes, quod in illis, ut pater noster  
abdicari

82  
abdicari posset, ius scriptum est? At fratri inquis meo D. Ioanni na-  
tū maiori regni possessionem permisit, nobis uero ideo tres illos ducatus  
elargitus est. Egregia sane causa, cur nos auita hereditate exuer-  
mur. Quae autem leges iubent, aut etiam permittunt, ut regnum quod  
alter consequitur in prauiudicium paternorum principatumum consequatur?  
Legem uero an nosti, qua sanatum sit, eum qui Daniae rex sit, eundem  
ducem Holsatiae, Stormariae, Slesuiae esse non posse? Nequaquam.  
Cur ergo, quia Illustrissimus D. pater noster regnum consequutus  
est, ideo confestim debuit eorum ducatum ius, et sibi et heredibus amitte-  
re? Quid uero, si non tam paterna ex donatione quam suo ex consensu  
Dani, Illustrissimo patri nostro regnum accessisse dicant. Erit ne hic tum  
sufficiens ratio principatumum possessus amittendi, quod regnum accesserit?  
Consonum uero putas, ut si patri nostro Illustrissimo regi Ioanni plures  
filij fuissent, cum omnes in regnum non potuissent assumi, ut hi totam  
etatem auitis possessionibus exuti mendicarent? Maiorisque natu filij so-  
boles, exularet, cum qui natu minores essent citra omne municipale  
ius soli medijs in delicijs triumpharent et uersarentur. Quod si cum  
regio nomine protinus a ducatum titulis sit abeundum, cur tu iam pa-  
rum Christiane, regis appellationem tibi uendicans, non protinus ducatum  
possessionem abijcis? Quae cum talia sint, et ignoto fratre in  
ducatus eos te ingesseris litteras non habeas testamentarijs tabellis ca-  
reas, aut si quas habeas, haec fictae sunt, neque uoluerit Illustrissimus  
auus noster maiorem natu filium hereditarijs principatibus priuare,  
aut etiam si uoluisset, non potuerit, Cum testamentum in alienatione  
feudalium bonorum, et praesertim principatumum locum non habeat,  
neque possint illi citra consensum superioris abalienari. At superiorem  
autem ne semel quidem huius rei mentio peruenerit, nonne fateri cogere  
ris Illustrissime patruae citra rationem hoc crimen Serenissimo D. patri  
nostro D. Ioanni regi nobisque tanquam preter ius fecerimus, qui communes  
tecum ducatus hactenus habuerimus a te impactum esse? et preter of-  
ficiam fratris agere te qui Illustrissimo Ioanni Domino et patri nostro  
fratri autem tuo auaritia crudelitatisque crimen impingis, nobis au-  
tem preter patruae partes, ea ex re tantam inuidiam conatas? Noli ue-  
ro a nobis expectare, quasi aduersum te acturi sumus, eo quo erga  
nos exemplo usus es. Hostem non uocabimus, inuidiam tibi non confla-  
bimus, Solum autem ius nostrum, et clarissimi fratris tui, qui suam  
C defensionem

Solutio argumenti du-  
cis Holsatiae, non se-  
qui quia rex Christi-  
ernus primus Ioanni  
regnum permisit, ut  
protinus ab eodem du-  
catus illos abaliena-  
ret.

#### AD IDEM RA- TIONES.

#### ARGUMENTA ALIA IN EAN- DEM PAR- TEM.

#### EPILOGVS EO- RVM QVE DIC- TA SVNT.

Non admodum pie  
agere Holsatiae ducem  
qui tantam inuidiam re-  
gi Christierno citra  
rationem conat, et  
fratris sui cineres per-  
sequitur.

defensionem mortuus apud homines agere non potest memoriam, ~~tra~~  
ebimur. Id ipsum neq; tu merito in nobis reprehendas. Quaecumq; in  
nos congeffisses, utcumq; ferenda erant, at quod in Charissimum pa-  
trem dicitur, caue tibi persuadeas, in iudicium reuocatum non iri. Non  
permitteremus, citra ius clarissimi fratris tui existimationem apud homi-  
nes tradua, & cum non permiserint tui illi, ut fratris rationem habe-  
res, nos illi aduersum eos patroinabimur.

Responsio ad diuifi-  
onē ducatum & as-  
sumptionem sacramē-  
torum à populo utri-  
usq; ducatus.

Regis subditorum ex-  
ga eum in tribus illis  
ducibus constantia,  
nisi cōpulsī fuissent  
per duam à rege desi-  
cere.

Facta fuit potestas  
eligendi utram partē  
quam uellet ipsi duā  
Holsatie, & elegit  
eam quam nunc mi-  
norem uocat.

Quarto anno ab elec-  
tione facta iterum ob-  
lata fuit electio illius  
partis quā uellet duā  
Holsatie & retinuit  
eam quā prius habu-  
it non retinuiſſet au-  
tem si minor fuisset.

DIVISIONEM igitur ducatum fecit, populum ut sibi ue-  
lut & nobis sacramentum prestaret, induxit. Quid hoc non faceret?  
Maior natu erat, Verus heres erat. Tu clanculum in ea, quae tua non  
erant, irrepseras. Omnia tibi uni uendicaras, quae cum fratre cōmunia  
tibi esse debuerant. Cur ergo non diuideret, cur populum, ut sacra-  
mentum sibi prestaret, non induceret?

AT minorem ais partem nobis reliquit, idq; per uim, dum simili  
modo plebem ad sacramentum compulit. Non compulit autem alioqui  
si non sponte sacramentum suscepissent, cur tam diu in illius fide per-  
stitissent? Videbant illum uerum heredem esse, & sponte in partes des-  
cenderunt, neq; clarissimi domini patris nostri modo, sed & in no-  
stras, quas egregie, ut bonos & fideles uiros deuit, tutati simt, do-  
nec ne magis id facere possent, per te ui coacti sunt. Porro quo uul-  
tu minorem tibi partem ducatum relictam esse asseueras? Nonne ti-  
bi eligendi potestas oblata est? Nonne tuo nomine charissima auia no-  
stra mater tua, quae te unice deperibat, elegit? Putas uero deteriore  
illam unq; partem tibi eligere uoluisse, quae in id prius laborauerat,  
ut solus ducibus illis potireris? Tibi permessa electio est, non eam  
sibi Illustrissimus rex Ioannes arrogauit, Tibi liberum fuerat, quam  
uelles partem assummere, nō ut alteram assumeres coactus fuisti. Cur  
ergo minorem partem tibi relictam esse conquereris? Age uero si mi-  
nor ducatum pars fuit, quae tibi matre eligente cēssit, cur illam quarto  
decimo anno non permuisti? Num meministi enim, q̄ quarto anno q̄  
prior optio tibi data fuit, iterum nouam eligendae tibi partis copiam Il-  
lustrissimus parens noster concessit, eamq; tu partem, quam prius ha-  
bueras, retinuiſti? Cur uero retinuiſſes, si minor fuisset? quae est hic  
ratio fratrem calumniandi? aut quo id iudicio facis patruae? Num hec  
ita acta sunt? quod si fratris memoriam penitus studes obducere, at re-  
cordare saltem, q̄ is preter eam, quam tibi, non ille reliquerat, sed  
ipse

820  
ipsa assumpseras partem, regnum aulam non continendam Strandum  
dono dedit, ne uel minimum quid esset, quod in se posses calumpniari.  
Accedit, q̄ cum post mortem clarissimi D. patris nostri, litteris tuis si-  
gillisq; temet obligasti, eam, quam prius partem habueras, seruare, ad  
eamq; in iure continendam omnes uires impendere, nonne satis indi-  
casti minorem eam non esse? At quare igitur nouam diuisionem pete-  
res? Nam si ius locum habet ubi primam diuisionem altera subsequens  
confirmat, alia magis opus non esse compertum est. Quæ est ergo con-  
querendi hic ratio? quæ lamentandi occasio, cum tute elegeris, tute con-  
firmaueris, tute litteris sigillisq; polliatus sis ea te parte contentum  
futurum.

NVM uero meministi etiam aperte protestatum esse te, diuisionem  
ducatuum legitimam factam esse? Num in mentem uenit, quomodo tu  
Gothorpi in arca tua, litteras eam in rem muneris, neq; tu solum,  
sed et nobilissimi equites Holsatiae, quorum omnium sigilla instru-  
mento illi, quo diuisio facta ostenditur appensa sunt. Num id mater  
tua clarissima principis Dorothea, quæ te (ut ais) in eos ducatus in-  
uexit coram omnibus testatur. Litteras requiris? presto sunt. Penes  
nos diuisionis diploma est, appendentibus Clarissimi patris nostri, Illu-  
strissimæ genitricis tuæ Dorotheæ. Tuo ipsius et multorum equitum,  
et nobilium uirorum, eorum ducatum sigillis. Quod Gothorpi anno  
domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo presente tota nobili-  
tate, atq; adeo, quæ te unice deperibat, matre, ipso die, qui Lauren-  
tio sacer est, solemniter ad perpetuam memoriam confectum est. Neq;  
uero hic dicere potes extortam à te diuisionem esse. fateris patre fa-  
teris maturo consilio, animo deliberato, unanimiter diuisas partes. Ne-  
gas? litteræ presto sunt,

DIPLOMA QVO FRIDERICVS HOL-  
SATIAE DVX FATETVR LEGITIME DI-  
VISIONEM DVCATVVM FACTAM ES-  
SE ET VNANIMITER ET MATVRO  
CONSILIO.

**N**OS IOANNES DEI GRATIA REX DANIAE NOR-  
uegiae, Vandalorum, Gothorum electus in regem Suetiae, Et

C ij

Fridericus

Rex Ioannes duc  
Holsatiae regnum aulam  
unam dono dedit et  
hanc gratiam nunc  
mortuo fratri dux re-  
tribuit.

Dux obligauit se  
eam partem seruatu-  
rum sibi et heredi-  
bus suis quæ habuit  
et in eam rem litteræ  
illius habentur à regē

Litteræ ducis quibus  
testatur legitimam di-  
uisionem factam esse  
confirmatæ sunt in ar-  
ca ducis Gothorpi.

DIPLOMA  
aliud super eadem re  
subiungitur in secun-  
dæ epistolæ ducis re-  
sponcione et inapit  
hos Dorothea, quan-  
do et mater ducis pre-  
sens erat et appro-  
bavit diuisionem.

Item est aliud in-  
gens instrumentum pe-  
nes regem Christiernum  
cui appensa sunt sigil-  
la regis Ioannis ma-  
tris Dorotheæ fride-  
rici ducis et multorum  
equitum ducatum Holsa-  
tiae, in quo testantur  
legi =

legitimam diuisionē  
factam esse illorū du  
catuum.

Non obseruauit Illu=  
strissimus Holsatiæ  
dux qd' polliātus e=  
rat in litteris, nempe  
se non contracturum  
foedus cum ciuitatibus  
aut principibus alijs  
citra factum.

Mater, ipse, consi  
liarij ut ex litteris pa  
tet quandoq; appro=  
barunt que nunc adu  
ce alias asserūtur &  
in dubium uocantur.

Refugium quod  
forte nebulones illi,  
qui Illustrissimū Hol=  
satiæ ducem seduxe=  
rūt assumpturi sunt.

Solutio refugij nō  
coactū in litteras du  
cē quādo non sunt in  
arce regis, sed ducis  
facte littere, deinde  
matre

Fridericus heres Noruegiæ, fratres, duces, Sleswici, Holsatiæ, Stormarie, Dythmersiæ, Comites in Oldenborg, & Delmenhorst. N O=  
TVM facimus, & aperte testamur pro nobis, & heredibus, & suc=  
cessoribus nostris, quibuscūq; ex quo nos huiusmodi ditiones nostras,  
Slesuicum, Holsatiam, Stormariam, maturo consilio, animo delibera=  
to, unanimiter diuisimus, & in duas partes partiti sumus, ut ita he=  
reditarie maneant nobis heredibus nostris, & supradictis terris no=  
stris in commodum, & auxilium mutuum, ex utraq; parte, ut duces  
& hereditarij principes harum ditionum tenemur, q̄ nullus ex utra=  
q; parte in futurum, cum alijs principibus, dominis, terris, ciuitati=  
bus quibuscūq; nullo penitus modo aliquod foedus facere, nisi forte,  
cum utriusq; partis consensu. q̄ si quis forte tale aliquid facere. etce.  
que subsequuntur, Datum Gothorpi Anno post Christi natiuitate n,  
M. CCCC. XC. die mercurij post Laurentij, Sub nostris sigillis.

Idipsum ingens illud dyploma cuius prius meminimus, idipsum  
& aliud, quod posterius subijāctur, continet. Hoc interea dum legis  
patruē uide, q̄ atra fucum obseruatis, quod isthic receperas curaturum  
te, nempe cum ciuitatibus, aut principibus quibuscūq; nunq̄ facturū  
foedus te, nisi aut Illustrissimus dominus pater noster, aut illius here=  
des in eam conditionē assumerentur. Ferijsti uero nunc, non modo non

uocatis nobis, sed in nostrū exitium ademisti, spoliasti ea omnia, que  
nostra esse iure tute tot litteris confessus es. quodq; omnium malorum  
est longe grauissimum, adhuc nullum nobis ad eas ditiones ius esse non  
uereris inculcare, Vi factam diuisionem ais, quam tu legitimam asseris:  
mater testatur, indicant ducatum illorum consiliarij, qui magno illi  
dyplomati sigilla sua singuli appenderunt, ubi manifesta omnia sunt le

gitimasq; in partes digesta. Hic prudentiam non in te patruē, sed in  
perfidissimis illis nebulonibus, qui te seduxerunt, quis non desiderare  
posset? Sed iam somniamus refugium, forte dicturi sunt ingeniosi ca=  
uillatores tui, extortas à te litteras esse, quandoquidem non uidemus,  
quam aliam in formam hic proteus sese conuertat. Atq; ex quo scimus

cum legum simijs nobis congregiendum esse, ita duximus agēdam hanc  
defensionem aduersum te nostram, ut nihil tandem habere possis, quo  
ignaris rerum hominibus fucum prætexas. Itaq; qui fieri potuit, si ui  
extortæ sunt, ut in arcē tua Gothorpo, confirmarentur. An puer eras?  
Atqui, ni fallimur, plus minus uicēsimum septimum annum agebas. An  
solus

solus eras? Minime uero presto erant ducatum consiliarij. Presto illa, que te unice deperibat, mater, que tibi soli ducatum illorum possessionem cedere maluisset, & contenta tamen ea diuisione fuit, testatur id litteris sigillatis sepe numero. Ea erat que diuisioni interfuit, que partitionem non acceperat modo, sed aperte approbavit. Sed neq; postea unq; aut ea protestata est, illatam esse tibi iniuriam, aut coactum in litteras te, sed semper commendauit equalitatem: semper iustam legitimamq; partitionem asseruit. Hic non dicimus, si omnium subditorum sententia exquiratur. protinus futurum esse, ut equissimam dicturi sint diuisionem illam. Non dicimus à te nihil unq; ante hoc tempus dictum esse, quod partitioni illi posset aduersari, que cum ita sint uides patre, q; imprudenter id à te nobis obiectum est. Quid autem ad negotium quod tutorem tuum egit Illustrissimus pater Ioannes? Nonne multis te natu maior annis fuit? quid ergo, quod tutor fuit, commissum est? Ideo ne protinus malum hoc in iugulum nostrum rectorquere debes? quid commisit? quid aduersum te machinatus est? sed rationem administratione tutelae non reddidit. Non reddidit uero, quem tu litteris, sigilloq; tuo ex actissimam fuisse testatus es. Audi litteras, lege diploma. Neq; enim uidemus, quo te meliore possimus q; tuo gladio interimere.

DYPLOMA ILLUSTRISSIMI DOMINI  
FRIDERICI HOLSATIAE DVCIS ETC.  
quo testatur aperte legitimam sibi rationem reddidit  
esse de administrata tutela à Serenissimo domino Ioanne rege D. CHRISTIERNI patre.

**N**OS FRIDERICVS DEI GRATIA HERES NORUEGIE, Dux Sleswiae, Holsatiae, Stormariae, Dythmersiae, Comes in Oldenborg & Delmenhorst, Notum facimus & aperte fatemur coram omnibus ex quo Illustrissimus princeps Dominus Ioannes Danie, Noruegie, Vandalorum, Gothorumq; rex etc. Dominus noster & frater Charissimus, iam aliquot annis istarum terrarum Sleswiae, Holsatiae, Stormariae, receptor & noster tutor fuit & omnes proventus arcium feudorum, prefecturarum, uectigalium & oppidorum sue dilectionis & nostro nomine leuauit ex data huius testimonij ex  
C ij p̄nominato

matre presente cum consiliarijs ducatum ut patet ex instrumento diuisionis.

Illustrissima Dorothea mater Illustrissimi ducis Holsatiae q; eum unice amabat, approbavit diuisionem ut patet non ex uno, sed multis instrumentis publicis que apud Serenissimum regem Christiernum sunt, sed neq; Illustrissimus dux hoc dicturus est, sed uoluit rex etiam respondere his non que dicuntur solum, sed que dici possent à leguleis.

DE ADMINISTRATIONE  
TUTELAE.

Soluitur & hic refu-  
giū de extortione ui-  
olenta, quandoquidē  
in arce matris ipsius  
ducis fuit factum in-  
strumentum.

EPILOGVS.

LACONYSMVS.

prenominato domino & fratre nostro de omnibus que ex prenomina-  
tis dominijs etc. prouenerunt ex tempore quo illius dilectio primum  
huiusmodi ditiones nostras Slesuicum, Holsatiam & Stormariam pre-  
nominatas ex parte sue dilectionis & nostri in tutelam nacta est, us-  
q; ad datum istarum litterarū iustam & apertam rationē suscepimus.  
Vnde & pro nobis & heredibus nostris predictum dominum & fra-  
trem nostrum & illius heredes ex parte huiusmodi tenatorum qui-  
tamus, & liberamus ab omni impetitione & requisitione, que illius  
dilectioni aut heredibus illius in posterum accidere posset, gratiasq;  
agimus illius dilectioni de sufficienti & bona computatione. Datum in  
Sunderborg, dominica post Egidij Abbatis, à Christi natiuitate. M.  
CCCC. XC. sub nostro sigillo. Vides patre q̄ tu omnem pollice-  
ris impetitionem iuris ab heredibus dimoturum? Id uero an nunc probe  
egisti? quid hic dicis? uiolenter extortum dyploma esse? Atqui in  
arce matris tue Sunderborgo presente eadem uidente tota nobilitate,  
prodiit. Istæ uero sunt gratiæ, quas Illustrissimo fratri tuo patri nostro  
retulisti? Istud est premium rerum tam bene iudicio etiam tuo admini-  
stratarum? Tu mortuum impetis quem uiuum ab omni uolebas impe-  
titione tutum esse. Tu à mortuo rationem requiris, quam à uiuo exa-  
ctissimam redditam esse confessus es. Tu ea ex re nobis inuidiam con-  
flare paras qui ne unquam impeteres, deuotus es. Et hec quidem  
omnia in hoc ut tandem in mentem reuocæs q̄ preter officium fratris  
agis, qui Ioannem regem insimulas. q̄ preter prinapem facis qui data-  
rum à te litterarum memoriam tam facile aboleuisti. En rationem diui-  
sæ hereditatis habes. Diuidenda erat. Sed & diuisit mater. Heres  
omnium esse non poteras. comprobauit id genitrix. Illa cum nihil in-  
tui gratiam omitteret legitimam tamen diuisionem esse, confessa est.  
Atq; hic responde, Minor pars tibi relicta est? ergo mendatiū (quod  
abominamur dicere) clarissimæ matris tue, mendatium tibi impingis.  
Siquidem uterq; litteris sigillatis equam factam esse testamini. quid ad  
hunc laconysmum respondes? Infiari potes? Sed ostendimus.

NUNC ALIA AVDI.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

84

**P**OSTquam vero ad perfectam etatem peruenimus, tutelaresq; annos egressi sumus ab eodem domino fratre nostro rationem administratae tutela, deinde & fraternam hereditatis & eam qualem diuisionem fieri petiuimus, sed & apud eundem pro adnata nobis regni Noruegia parte ex quo hereditarium id regnum est, sollicitauerimus. Pretereà ut nobis id permitteret, quod minoribus naturarum filijs, è paterno regno attribui solet, Centum aurcorum millia presolueret, que nostris ex ditionibus pro illo data fuerant. In his tamen tam fraternis petitionibus hereditariaq; promotione, nihil consequuti sumus; & tametsi in eam rem amicos nostros sollicitauerimus, qui pro nobis intercessere, Hæ tamen preces à D. fratre nostro contemptui habite fuerunt. Cum uero & id iure cum illo promouere uoluissimus, noluit iudicem aut superiorem, ut qui Danie rex unctus erat agnosceret. Quinimo audite sunt hæ uoces, nisi ab illis conatibus desisteremus, futurum esse, ut & alteram nobis partem detraheret, uiq; sibi seruariet. Vnde factum est, ut nullam unquam iuris executionem consequuti simus. Quod & sufferre coacti sumus, donec idem D. frater noster è uiuis migraret.

ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS DOMINI  
CHRISTIERNI DANIAE ETC. REGIS AD SVPRADICTVM ILLVSTRISSIMI HOLSTIAE DVCIS ARTICVLVM RESPONSIÒ.

**C**VM IN eandem tutela rationem littere à te exhibite sint Charissime patruæ, sintq; penes nos sigilla tua, quibus recte administrata omnia tute asseueras, quæ superiore articulo à te omnem rationem administratos tutelares annos inculcans, Nunc uero eandem rationem tibi reddi non potuisse, quo animo audes asserere? Nam de fraterna hereditaria diuisione iam dictum est quum tu illam multis modis ratam habuisti. principio dum loco tui Charissima auia nostra, mater tua eligeret. Deinde dū quarto post anno, iterū oblatiō eligendi facta, eam quam prius seruaueras partem retinuisti. Demum cum solem nibus litteris ea te parte cum heredibus tuis contentum futurū asseuerares. Reliquum est igitur, ut tibi de regni Noruegia parte respondeamus, pro qua sollicitasse te, Clarissimum. D. patrem nostrū asseueras, neq; tamen

Littere sigillate ducis apud regem sunt quibus patre Serenissimi regis dominū Ioannem ab omni calumnia quæ inuadere posset aperte liberat.

Loco ducis illius mater elegit, qui cum unice diligebat, unde non est dubium quin falsum sit, quod nūc ait deteriorē sibi partē cessisse, Deinde facta est illi altera eligendi copia quarto post anno.

Responſio ad id quod  
pretendit dux de reg  
ni Noruegia parte.